Quicumque aduertens se iurare falsum, putans esse falsum licet re vera esset verum, etiam in leuissima materia, & graria ludendi, se excusandi, & iocandi, vel ob quancūque aliam causam iuret, p. m.

Verum est, quod iurare falsum non considerando illud esse falsum, vel quod tunc iurat, cōmuniter est tātū veniale: nisi esset paratus idē iurare etiā si aduertisset esse falsū.

Qui per ignorantiam crassam nulla adhibita diligētia falsum iurat, p. mor. Si aliquale adhibuit, sed non sufficientem, tantum, p. v.

Qui nesciēs an res ita sit, & affirmat iurās p. m. Nō autē si affirmat eo modo, quo nouit.

Qui coram iudice competēti, seruato iuris ordine, interrogatus: vel qui sese sponte offert ad iurandum, & iurat verum secundū suam mentem, sed falsum secundum mentē interrogant. s. pecc. mortaliter.

42 De II. precep. nec iures, &c.

10 Qui iurat aliquid licitū faciendum, dū mō
do sit mentis compos, & non facit, p. m. nisi
paruitas materiæ excuset, sicut excusat in
furto, & in voto: vt mater non peccat mor-
taliter, quæ iurat de castigando filio, & non
castigat: vel de dando poma, & non dat, sic
etiā qui iurat d̄ faciēdo peccato veniali, p. v.

11 Qui dicit, Deus non me adiuuet, si ampli-
us lusero, tenet iuramētum, & est de re gra-
ui, quia intelligitur de ludo illicito in mag-
na quāritate: nec potest sine graui causa ab-
soluti à iuramento.

Qui iurat aliquid facere, & postea non fa-
cit, quia aliquid occurrit, quod si antea eue-
nisset, non iurasset, aliquando peccat morta-
liter: aliquando non, de quo, c. 18. & 19.

12 Qui propter finem honestum, id est, ad
evitandum ludum, vel libidinem, iurat, non
trafiturum illac, si contra facit durante hac
occasione, p. m. Si vero iurat non ob finem
honestum, vel utile, non, p. m. quia iuramen-
tum est vanum.

13 Qui iurat se illicitum aliquid facturum
cum animo implendi, bis p. m. quia iurat cō-
tra iusticiam, & quia animum peccandi ha-
bet. Qui autem iurat se facturum aliquid il-
licitum sine animo implendi, semel peccat
mortaliter.

Qui sine iusta causa dupliciter sophisticē
iurat,

iurat, id est, non ad mentem eius, cui iurat, peccat mortal, & tenetur in cōscientia adimplere iuramentum secundum mentem eius, cui iuravit: quando vero iurans est bona fide, & alter vitur dolo debet adimpleri iuramentum secundum mentē iurantis: quare, quando iste, si sciisset dolum, non iurasset, non tenetur postea adimplere iuramentum.

Qui ob metum iurat se aliquid licitum facturum sine animo adimplendi vel si cum animo, & non implet. p. m. quia redimere vexationem est opus virtutis, & opus virtutis affirmatum cum iuramento est adimplendum, sed non peccat, si in sensu vero aliud iurans intelligit, & secundum illud implet quod non intellexit compellens iurare.

Qui iurat facere aliquid p. m. vel adiutare peccantem m. p. mort. si iurat facere veniale, & implet, p. v. 15

Qui iurat se non facturum aliquid bonū animo adimplendi ad quod non tenetur, vt non facere consilia, non mutuare, &c. non p. m. nec iuramentum tenet. Si vero iurat animo non adimplendi. p. m. 16

Iuramentum de re otiosa, vel de re ex se indifferenti sine occasione reali, vt se non velle hunc ministrum non illum alloqui de aliqua re, non adire hanc domum, non tenet, 17

44 De II. precep. nec iures, &c.

tener, & satius est frangere.

Qui non iniuriose carceratus, iurat se rediturum in carcerem, & non habet animū redeūdi etiam cum periculo vitæ, licet sciat se iniuste moriturum, peccat. m.

- 18 Vxor adultera si post cōfessionem sacramentalem, & pœnitentiam, iurat marito se carere crimine adulterij, & iurat non compulsa: p. m. si vero cōpulsā est à viro, potest iurare secundū propriā intentionem, non secundum mentem viri absque peccato.

Qui vt se excuset, iurat non habere aliquā rem, & intelligit ad dandū, vel accomodandū, nō peccat, aliter si mens respōdet verbis.

- 19 Qui tempore pestis ad ingressum Vrbi iurat, verum dolose, contra mentem interrogantium p. m. aliter autem si sciret Vrbe de qua quærūt non esse infectam peste, vel rationabiliter scit neque se, neque aliquid suum esse infectum, potest iurare simulate sine peccato, est similis casus de scholasticis loquentibus cum oppositoribus, & extra scholam.

Qui iurat se bene curaturum bonum, vel vtilitatem Communitatis, vel officij, & non curat, peccat mortaliter.

- 20 Qui inducit ad iurandum illum, quem falso iuraturam arbitratur, peccat mortaliter: nisi id fiat iuridice ad instantiam partis

Vnde reprehēduntur cōfessarij inducentes
pccitentes ad vouendum, vel iurandum de
re, ad quam sunt procliuēs.

Qui inducunt famulos, vel quoscunque 21
iurare, vt prodant furem in omnibus, casi-
bus furti, p.m. nisi tantum velint scire eos
casus, quos etiam externi viri licitē possūt
detegere. Immo nec hoc simpliciter licet.

Qui iurat se facturum, vel adimpleturum 22
aliquid, credēs se non posse illud pręstare,
vt qui iurat se tali tempore soluturum, pro-
babiliter credens se non habiturū modum.
p. m. Verū si eredit se posse, & deinde non
potest, non peccat. Si vero transacto tem-
pore habita commoditate quā primū non
faciat, peccat.

Qui iurat se habiturū sub sigillo secreto 23
aliquid tractatū in consilio, vel suę fidei
cōmissū, & id publicat in casibus, in quibus
non debet, p.m. Similiter qui illum ad hoc
inducit.

De Voto. 24.

Votum est promissio saltem interior,
deliberate, Deo facta de aliquo bono
maiori, à superiori non reuocata.

Vota facta aliqua subitanea passione in-
terueniente, etsi vera sint, tamen facilius
dispensantur, quam cętera.

Qui promittit aliquid Deo sine animo 27
adim-

46 De II. præcep. vbi de voto.

adimplendi, tenet votum, & tenetur adimplere: secus si verbo tenus dixit sine animo se obligandi.

28. Votum de re necessario ventura, non est votum. 33. Qui vouit de p.m. peccat mortaliter, qui de veniali venialiter.

Votum de re indifferenti, vt indifferentis est non est votum, nisi aliqua circumstantia fiat bonum, vt vouere de nō nendo die sabbati non est votum, si vero vt reciter rosarium, est votum: & cessante conditione, cessat votum.

29. Votum de non faciendo aliquo consilio Christi nō tenet, & sic vouere est peccatum communiter veniale.

30. Votum de maiori bono, cuius finis est malus, vt est facere eleemosynam propter fornicandum, vel vanā gloriam, vel quod finis voti sit malus, vt si quis voueat aliquid ad obtinendam victoriam iniquam nō tenet, & est p.m. 31. Sed si vouet de re bona in negotio iniquo, licet à causa mala impellatur ad vouendum, tenet votum, vt si dicam, si Deus concesserit mihi filium ex fornicaria, faciam hāc rem: & multo magis si est in vltionem peccati, vt si peccauero dabo eleemosynam, de quo nu. 43.

Votum duplex, solemne in religione, vel ex suspensione sacrorum, & simplex,

plex, Abrenuntiatio in capitulo non est votum, nisi improprie.

Iuramentum est maius voto, quando vtrunque fit in laudem Dei, vel vtrūque in utilitatem proximi.

Peccata communiora circa vota. 33.

Qui vouet p. m. vel non facere aliquid in casu, quo sub p. m. tenetur, vel qui vouet malum, vel minus bonum, vel indifferens, sed ex circumstantia factum maius bonum, & non implet peccat mortaliter, & qui vouet, p. v. peccat v.

Qui emittit aliqua vota stulta, vel temeraria, vt non peccare capillos in die sabati, non lauare caput, non edere capita animalium in honorem diui Ioannis Baptistæ, nō mittere oīla in ignem in honorem diui Laurentij, & putat ea valere, & nō obseruat, peccat mortaliter, quia facit contra cōscientiā, secus si putat non valere. 37

Qui vouit aliquid aduertens se non posse illud seruare, peccat. Item qui vouit animo se non obligandi peccat, sed votum non tenet. Item qui vouit animo se obligandi, sed nō seruādi, bis peccat mortaliter.

Qui violat votum iustum p. m. toties quoties violat, nisi adsit causa excusans, quæ

48 De II. præcep. nec iuros, &c.

cessante redit obligatio: vt qui post votum
castitatis nubit: potest reddere debitum,
sed nõ petere, & mortua vxore debet adim-
plere votum. Immo habere hunc animum
dum viuit coniux.

40 Qui vouit rem minimam, & frangit, pec-
cat venialiter: non mortaliter.

41 Qui vouit aliquid statim facere, vel intra
certum tempus, & non statim facit, vel in-
tra illud tempus: p.m. Si non vouit animo
statim adimplendi, nec terminauit tempus,
& conscientia dicat se non esse in mora cir-
cæ executionem, nõ peccat: & si ipse est cau-
sa impedimēti, ob quod impleri non potest,
iã peccat, & tenetur implere quantum potest,
vt quæ vouit virginitatem, & patitur se dein-
de corrumpi, debet esse casta de quo tracta-
tur, num. 43.

42 Qui vouit cum cõditione, & ipse impedit
nẽ expleatur conditio, & consequenter non
implet votũ, peccat & tenetur seruare votũ.

43 Vota conditionalia, & penalia tenent, &
obligant impleta conditione: quæ potest
Episcopus vel Papa dispensare.

Episcopus potest dispensare in voto con-
ditionato, vel pœnali de religione, vel ter-
ra sancta, ratione, qua est votum de nõ pec-
cando tale peccatum quod est votum prin-
cipale, sed non ratione, qua est votum de

reli-

religione, vel Hierusalem, quod est votum pœnale, & secundarium cessat sublato principali, & intelligitur antequam peccetur contra principale votum. Secus si votum de religione esset principale.

Vota vel iuramenta cum conditione inutili inhonesta, vel impossibili tenent, & debent adimpleri sine conditione.

Qui vouet virginitatem perpetuam, & eam violat, tenetur esse continens, nisi eo animo vouisset, ut semel fracta non teneretur seruare qui vouet non ducere uxorem, non vouit continentiam, & fornicans non peccat contra votum, qui vouit continentiam si duxit uxorem. p. m.

Qui vouet ducere uxorem, simpliciter non vouet, quia voueret de minori bono quam continentia, & sic mox fornicans non peccat contra votum. Verum si vouit ducere uxorem, quia se cognoscit casurum in fornicationem, votum tenet, & debet ducere uxorem.

Qui sine iusta causa, & bona intentione trahit aliquem ab ingressu religionis, vel eum ab ea extrahit, peccat, & est excommunicatus, & tenetur persuadere illi, vel alicui simili, ut ingrediatur, sed non tenetur ipse ingredi.

Qui vouit ingredi Religionem, non satisfacit ingrediendo non obseruantem Religionem,

ligionem, & si quando vouit tantum intendit illam, quæ re vera non est obseruans, peccat, vel in breui non sperat eam obseruaturam, peccat: & non tenetur eam ingredi, nec aliquam aliam, quia votum iam est factum illicitum. Similiter de non inueniente Monasterium re vera reformatum, similiter suadens, ad ingressum religionis non reformatæ, peccat.

47 Quia vouet in genere Religionem ingredi, si ab vna non recipitur, tenetur adire aliam non aut si in animo suo restrixit votum ad hæc.

Qui vouet talem religionem ingredi, & perseuerare, & professionem facere, si non admittitur, ad nihil tenetur, & potest ducere vxorē: immo si accipit habitum, & postea ducit vxorē, licet peccat, matrimonium tenet & potest petere debitum, nec peccat contra votum, si fornicatur: & tenetur post mortuam vxorem adimplere votum: & loquitur de eo qui promisit perseuerare, & profiteri.

Qui vouit simpliciter ingredi religionem post ingressum potest eo solo, quod modus viuendi non ei placet egredi sine peccato: si vouit profiteri, debet impetrare dispensationem cum causa viro prudenti visa iusta.

Qui vouit strictiorem, & laxiorem ingreditur, p. m. & tenetur strictiorem adire, nisi professionem emiseric in laxiori. Item qui vouit religionem, si nulla vult eum admittere

tere potest ducere vxorem. Itē si vouit hāc religionem, sed nō expressē, vel tacitē limitauit hęc monasteria, vel illa, si in propinquis Monasterijs non recipitur debet adire remotiora, vbi spes erit quod recipiatur: secus si aliquo modo limitauit.

Qui ingressus religionem laxam, vbi obligantia ad p. m. non obseruantur, profitetur eo animo, id est, non arctius viuere quā alij, nō excusatur, sed tenetur obseruare omnia obligantia ad mort. & debet mutare intentionem: & intelligitur de votis essentialibus non de alijs, quæ iam sunt aboleta, & mitigata.

Qui offert filias, vel filios monasterijs, vt fiant monachi ibi, vbi essentialia non seruantur, p. m.

Qui vtens vsu rationis ob metū mortis animæ, vel corporis, &c. vouet, & mox non implet votum, peccat: est tamen aliquis timor impediens.

Qui vouit. v. g. se nunquam bibiturū vinum toties, quoties bibit peccat mortaliter, etiam decies in die.

Qui vouit de se bonum, sed impediens minus bonum, facere potest maius bonum: vt vouens profiteri religionem laxiorem, potest profiteri strictiorem.

Qui vouit aliquid certo tempore, non

§ De irrit. dispens. & com. vot.

respiciendo principaliter tempus, sed rem, quam vouit veluti adiacens, & onus temporis, si non implet eo tempore, tenetur sub p.m. deinde quamprimum implere.

35 Qui vouit, & se pœnitet vouisse, si adimpleret non peccat: si non habet animum adimplendi, peccat.

Qui vouit aliquam abstinenciam, & dubitat an possit adimplere, si votum violat absque dispensatione superioris, quem facile possit adire, peccat.

Qui vouet votum quod per se adimplere non potest, & per alios adimpleri nō curat, in tribus casibus. Primò, quando votum tacite extenditur ad id. Secundò, quando vouit id quod per se nullatenus potest implere. Tertio, quando sua culpa est factus impotens, p.m.

36 Hæres non adimplens vota realia defuncti, p.m. sed non tenetur ad vota personalia nec ad res, quæ talia vota sequuntur.

Ad votū partim personale, partim reale, si vouens vtrumque expressit, hæres tenetur ad partem realem, si personale tantum expressit, ad nihil tenetur.

Qui subreptitiè impetrat dispensationem, peccat, & est inanis dispensatio, qui sine causa iusta impetrat, & dispesat, vterque peccat, sed non semper mor. nisi quando oritur,

scandalum notabile.

Credere pertinaciter licitum votum esse ⁵⁸ malum, est hæreticum.

Coniux vouens continentiam, si petat debitum, peccat mortaliter, & coniux, de cuius consensu vxor vouit, si reddat, p. m. quia cōsensit peccato illius, nō autē si petat.

Quando vterque coniux vouit de consensu, si vnus fornicatus est, vel debitum petit, alter nō debet frangere suum, sed si timetur fornicatio, petat dispensationem à Papa, quia Episcopus regulariter nō potest: sed si tantum pactum fecerunt, se continendi ad certum tempus vt vsque ad Pascha, possunt ad inuicem remittere pactum, & conuenire, immo si videt sociū pœnituisse pacti, & procliuem ad rem, & facile casurum, debet reddere debitum.

Votū vnus cōiugis sine cōsensu alterius de nō reddēdo, vel non petendo debitū est illicitū, & potest dissolui ab altero coniuge.

Votū non habendi copulam, nisi quando mos est gerendus coniugi alteri, est licitum, & tenet, quia sibi soli facit præiudicium.

Si coniux sine consensu alterius vouit non habere copulā carnalem, vel profiteri religionem, non valet votum in præiudiciū alterius cōiugis in petendo, & reddendo debito, sed valet in præiudicium suum.

54 De irrit. dispens. & com. vot.

vt precedenti casu dixi, & mortua coniugē tenetur seruare castitatem. Verum est, quod si denuo vxorem ducat, tenet matrimoniū.

Vxor non potest vouere in præiudicium alterius, nisi de consensu ipsius, & si consensuens reuocet, & renuat, peccat, & vxor excusatur ab implendo voto.

Quid de consensu continentia, vide inferius cap. 16. nu. 31. Si vero vouit non in præiudicium vxori, votum tenet.

61 Virgo vouens votum quod nupta adimplere non potest sine præiudicio viri, qui non consensit, excusatur, sed mortuo viro tenetur adimplere, excipitur votum succurrendi Terræ Sanctæ, si non adest periculum incontinentiæ, de quo infra, nu. 74.

62 Vxor sine licentia alterius non potest sumere habitum tertiarij.

De irritatione, dispensatione & commutatione votorum 63.

Irritat votum qui sine causa, sed ex mera voluntate votum annullat: dispensat, qui cum causa iusta, & rationabili votum relaxat sine aliquo alio onere: Commutat, qui in æqu: bonum cū causa rationabili, vel in melius bonum, sine causa transfert.

64 Tantum Prælati Ecclesiastici habent facultatem dispensandi, & commutandi sed

multi

multi alij, vt pater, curator, maritus, superiores, possunt irritare.

Pater, quo deficiente, mater, vel tutor 65
 possunt irritare omnia vota tam realia, quã
 personalia, quæ fiunt à pueris, qui ætatis de-
 fectu non possunt matrimonium contra-
 here, & pueri non tenentur amplius ad vo-
 ta, etiam si deinde parentes consenserint,
 nisi de nouo ipsi voueant, vel ratificent.
 Idem dicendum est de Prælati respectu
 religiosorum: sed parentes, & curator, si
 filij sunt in ætate matrimonij, non possunt
 irritare eorum vota personalia, quæ eorum
 iuri non præiudicant, licet accessorie sint
 realia, vt votum religionis vel castitatis.
 Possunt tamen irritare vota realia, vel per-
 sonalia præiudicantia:

Maritus non potest irritare vota vxoris,
 nisi sibi sint præiudicium, vel admitteret no-
 toriam fornicationem carnalem, vel spiri-
 tualem, similiter neque vxor vota mariti.

Votum de non peccando, vel non peccã-
 do venialiter, non valet, de non peccando
 mortaliter, vel nõ valet propter difficul-
 tate, vel facile ab ordinario potest relaxari.

Nulla transgressio voti dicitur leui est p. m. sed
 tantũ, vt voti de nõ peccãdo v. est veniale.

Religiosus superior potest irritare votum
 sub liti professi de non peccando hoc p. m.

56 *De irritat. dispen. & commac. vol.*
vel hoc v. sed non potest votum p. v. subdi
ti nouitij.

Vota personæ secularis ingredientis reli
gionem, ipso facto commutantur in votum
solemne religionis.

Votum solemne eius, qui non habet æta
tem ad contrahendū matrimoniū, nō tenet.

Maritus potest irritare vota vxoris, quæ
fecit antequā nuberet, si marito præiudicæ.

66 Vota irrita V. g. à marito vel patre, mor
tuo marito, non obligant, nisi expresse vo
uerint se aliquid facturos quando fuerint li
beri à subiectione.

67 Vota religiosorum de materia nec in ge
nere, nec in specie sibi prohibita obligant
ad obseruationem donec irritentur, de ma
teria vero prohibita licet, alioqui licita non
obligant donec approbentur.

68 Vota iuuenum, qui possunt mereri, &
peccare, sed defectu ætatis non possunt
contrahere matrimonium tenent excepto
voto solemni religionis: tamen possunt iri
tari à parentibus.

69 Vota religiosorum, quæ suæ regulæ, &
iussis superiorum non repugnant, tenent,
& obligant, sed superior voti præmonitus,
mera sua voluntate potest illa irritare, &
annulare.

70 Vota principaliter personalia eorum, qui
sunt

sunt apti ad matrimoniū, licet sint accessorie tangentiæ temporales, non possunt irritari à parentibus si non sunt nocumento, vel iniuriæ rei familiari, regimini, vel potestati parentis.